personne un illustre exemple.

³ Sulpice Sévère, l'auteur de l'*Histoire sacrée*, avec qui nous avons déjà fait connaissance au volume précédent.

⁴ « Depuis la lettre que vous m'avez écrite en réponse. » Sulpice Sévère ayant perdu son épouse à la fleur de l'âge, saint Paulin lui écrivit pour le consoler, et c'est en répondant à cette lettre de condo-

quo nasci carne ¹ dignatus est, repentina, ut ipse testis est, vi multitudinis, sed (credo) ipsius ordinatione, correptus ², et presbyteratu initiatus sum, fateor, invitus, non fastidio loci (nam testor ipsum, quia ³ et ab æditui ⁴ nomine et officio optavi sacram incipere servitutum), sed ut alio destinatus, alibi (ut scis) mente compositus et fixus, novum insperatumque placitum divinæ voluntatis expavi. Data igitur cervice in jugum Christi, video majora me meritis et sensibus opera tractare, jamque arcanis et penetralibus Dei summi receptum et insertum communicare cælestia, et Deo propius admotum in spiritu ipso Christi et corpore et splendore versari ⁵. Vix adhuc intellectum sacræ molis capio mentis angustiis, et onus muneris mei conscius infirmitatis horresco; sed is qui sapientiam parvulis dedit, et ex ore infantium atque lactentium perficit laudem sibi ⁶, potens est in me etiam opus suum perficere ⁷ et munus ornare, ut se dignum faciat, quem ab indigno vocavit. Scito tamen voti communis, eodem Domino præstante, salvam esse rationem : nam ea conditione in Barcinonensi ecclesia consecrari adductus sum, ut ⁸ ipsi ecclesiæ non alligarer, in sacerdotium tantum Domini, non etiam in locum ecclesiæ dedicatus.

léance que le jeune Aquitain, pour qui la douleur avait été, comme pour Paulin, l'initiatrice de la vie parfaite, faisait part à son ami de sa résolution de quitter le monde et de se joindre à lui pour aller servir Dieu auprès du tombeau de saint Félix.

¹ *Caro* sert, dans la langue sainte, à désigner, par synecdoque, la nature humaine, l'humanité, en ajoutant à cette idée celle de faiblesse et d'infirmité : *Verbum caro factum est*.

² *Correptus*, sous-ent. *sum*.

³ *Testor quia...*, et, plus loin, *credimus quia...* : cf. p. 74, n. 3.

⁴ *Ædituus*, proprement, « gardien d'un temple, » a été employé dans la langue ecclésiastique pour dési-

gner (concurrentement avec les mots *janitor*, *ostiarius*) le dernier des ordres qui composent la hiérarchie ecclésiastique, l'ordre des « portiers ». (Cf. p. 5, n. 1.)

⁵ C'est, avec un surcroît de magnificence dans l'expression, la même idée que saint Paulin a déjà exprimée : voir p. 175, n. 1 ; car cette union avec Jésus-Christ, qui est le partage de tous les chrétiens, est encore plus le privilège du prêtre dans l'exercice de ses fonctions sacerdotales.